
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
7T w „„ PARTEA I ~ ........ ' '

1 ‘ 28 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 28 ianuarie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

18. — Ordonanță privind măsuri pentru întărirea 
disciplinei financiare a agențiîdr economici , . 1—3

19. — Ordonanță privind stimularea investițiilor pen­
tru realizarea unor lucrări publice și construcții 
de locuințe . . . . . . ..... 4—5

20, — Ordonanță privind punerea în- siguranță a fon- *
dului construit existent . . . . ... 5—6

2L — Ordonanță privind unele măsuri pentru con- ~ 
tinuarea lucrărilor la Centrala Nuclearo-electrică

Nr. Pagina
Cernavodă în vederea punerii în funcțiune a
Unității nr. 1 și asigurarea condițiilor de finan­
țare a acestor lucrări ........ 7

22. — Ordonanță privind modificarea și completarea 
Legii nr. 65/1991 pentru ratificarea Acordului-cadru 
de codperare financiară dintre România și Banca 
Europeană de Investiții și a Contractului finan­
ciar pentru retehnologizarea centralelor energe­
tice dintre România și Banca Europeană de 
Investiții și Regia Autonomă de Electricitate 
„RenePt ...... . . • . . * 7

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ

privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților economici

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. b) din Legea nr. 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și* autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 76/1992 privind măsuri pentru 
rambursarea creditelor rezultate din acțiunea de com­
pensare, regimul plăților agenților economici, preveni­
rea incapacității de plată și a blocajului financiar, re­

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 172 din 22 iulie 1993, se modifică și se completează 
după cum urmează :

— Articolul 7 se modifică, având, următorul cuprins :



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 28

„Art. 7. — în cazul neîndeplinirii în termen de 30 
de zile de la data scadenței a obligațiilor prevăzute la 
art. 6 alin. 1, debitorii vor plăti o penalitate de 0,4% 
pentru fiecare zi de întârziere.

Se autorizează Guvernul să actualizeze nivelul pe­
nalității prevăzute la alin. 1 în raport cu evoluția ra­
tei dobânzii la creditele bancare.

In convențiile comerciale dintre agenții economici, 
indiferent de forma în care acestea se încheie, părțile 
au obligația de a stabili cel puțin penalitatea prevă­
zută la alin. 1.

Penalitatea se va calcula pentru fiecare zi de întâr­
ziere, la plată, cu excepția situației în care în conven­
ții sau în alte acte au fost stipulate penalități mai mari.

Totalul penalităților pentru întârziere în decontare 
prevăzute la alin. 1 nu poate depăși cuantumul sumei 
asupra căreia sunt calculate.

în cazul în care penalitățile prevăzute în prezentul 
articol nu acoperă integral prejudiciul suportat prin 
întârzierea efectuării plății, creditorul va putea solicita 
acordarea de daune în completare, potrivit dispozițiilor 
din dreptul comun.

Consiliile de administrație vor analiza lunar cauzele 
care au condus la plata penalităților și vor stabili răs­
punderea persoanelor vinovate.

Penalitățile datorate care nu se impută unor per­
soane se suportă de agenții economici și afectează chel­
tuielile care se suportă din rezultatele activității aces­
tora.

în cazul nerespectării obligației de a urmări, în .con­
dițiile legii, încasarea penalităților respective, .consiliile 
de administrație vor stabili răspunderea persoanelor 
vinovate. “

Art. II. — Băncile comerciale sunt obligate să efec- ■ 
tueze decontările între conturile clienților în termenele 
și în condițiile stabilite de Banca Națională a României.

Băncile care nu respectă termenele stabilite de Banca 
Națională a României datorează beneficiarului plății 
penalități de 0,5% pentru fiecare zi de întârziere.

Aceste penalități se plătesc de către bănci în termen 
de 5 zile de la cererea justificată a beneficiarului su­
mei. .

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 14/1992 pri­
vind modificarea nivelului majorărilor de întârziere 
datorate pentru neplata în termen a veniturilor cuve­
nite bugetului, aprobată prin Legea nr. 114/1992, se 
modifică și șe completează după cum urmează :

— După alineatul 1 al articolului 1 se introduc,două 
noi alineate, având următorul cuprins :

„La același nivel se stabilesc și se încasează și ma­
jorările de întârziere pentru ne virarea sumelor dato­
rate, potrivit legii, la bugetul asigurărilor sociale de 
stat : fondul de șomaj, fondul pentru pensia suplimen­
tară, precum și la fondurile speciale : pentru cercetare-

dezvoltare ; pentru modernizarea drumurilor publice ; 
pentru asigurările sociale ale agricultorilor : de risc și 
accident pentru protecția specială a persoanelor. handL 
capate ; pentru sănătate ; pentru protejarea asigura- 
ților ; pentru învățământ ; pentru dezvoltarea sistemu­
lui energetic.

Majorările de întârziere nu pot depăși cuantumul 
sumelor datorate. “

Art. IV. — în vederea consolidării regimului valutar 
în vigoare și întăririi disciplinei financiare privind 
disponibilității^ în conturile valutare, se stabilesc ur­
mătoarele :

1. Persoanele juridice și fizice autorizate în condi­
țiile legii, care produc și comercializează mărfuri, exe­
cută lucrări și prestează servicii pe teritoriul României, 
vor livra mărfurile, vor executa lucrările și vor presta 
serviciile numai cu plata în lei, cu excepția celor altfel 
reglementate în mod expres prin acte normative și 
numai pe baza autorizării exprese a Băncii Naționale 
a României.

2. Persoanele juridice și fizice prevăzute la art. 1 
sunt obligate să încaseze sumele în valută aferente 
exporturilor de mărfuri, executărilor de lucrări și pre­
stărilor de servicii în străinătate, - precum și din orice 
alte operațiuni și tranzacții externe, prin conturile 
deschise în România lă bănci autorizate.

3. în cazul operațiunilor de încasare la vedere, repa­
trierea valutei rezultate în urma producerii actului de 
comerț internațional se va face în maximum 5 zile de 
la data încasării, dar nu mai târziu de 90 de zile calen­
daristice, calculate de la data atestării documentare a 
țrecerii mărfii prin frontiera română, sau, după caz, a 
executării lucrărilor și. prestării serviciilor în străină­
tate, în funcție de zona geografică a partenerului ex­
tern.

Pentru operațiunile cu încasare\la termen între 90 
și 360 de zile, cât și pentru cele pe credit de peste 1 an, 
pentru care Ministerul Comerțului a eliberat licențe 
în limita unui plafon stabilit anual de Banca Națio­
nală a României, termenul de repatriere , este de 
maximum 15 zile calendaristice calculate de la data 
scadenței plății, stabilite conform clauzelor contractuale.

în cazul plăților în avans pentru importuri, pentru 
care nu s-a livrat marfa, nu s-a executat lucrarea sau 
nu s-a prestat serviciul, sau pentru care nu s-a restituit 
avansul plătit, se aplică aceeași perioadă de 15 zile ca­
lendaristice calculate de la data ultimului termen de 
livrare contractual.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28 3

- Ministerul Comerțului, în raport cu obiectivele poli­
ticii comerciale, va propune Guvernului, în vederea 
aprobării, lista grupelor de produse care pot fi expor­
tate cu plata până la 90 de zile calendaristice de la 
data livrării, precum și lista grupelor de produse cu 
plata peste 1' an de la data livrării, produsele necu­
prinse în cele două categorii de grupe de produse pu­
tând fi exportate cu.plata la termene între 90 și 360 
de zile calendaristice. .

4. Deținerea de disponibilități valutare în conturi 
bancare în străinătate de către persoanele juridice ; și 
fizice prevăzute la pct. 1 poate fi făcută numai pe baza 
și în condițiile autorizării prealabile a Băncii Naționale 
a României.
“ 5. Operațiunile de transferuri externe privind investi­
țiile directe în străinătate, investițiile de portofoliu și 
alte transferuri de sume în valută, efectuate potrivit 
normelor legalef se pot face numai cu avizul prealabil 
al Ministerului Finanțelor și cu autorizarea Băncii Na­
ționale a României. ,

Pentru operațiunile prevăzute la alineatul precedent 
se ■ va asigura repatrierea sumelor în valută rezultate 
din aceste operațiuni, după cum urmează : - ;

— în termen de 30 de zile calendaristice de la data 
stabilirii și disponibilizării în valută convertibilă a su­
melor reprezentând dividende din activitatea de inves­
tiții în străinătate, precum și a cotelor-părți provenind 
din lichidarea acestor investiții, ținând seama de regle­
mentările legale și de datele calendaristice de început 
și de sfârșit ale anului financiar în țările în care s-au 
efectuat aceste investiții ; ...

—; în termen de ț5 zile calendaristice calculate de 
la scadența plății stabilite conform clauzelor contrac­
tuale pentru celelalte operațiuni prevăzute la alin. 1. 
' 6. Pentru operațiunile legate de export-import fără 
încasare efectivă de valută, destinate completării fon­
dului de marfă pe piața internă, autorizate de organele 
abilitate în- acest scop prin hotărâre a Guvernului, 
persoanele juridice și fizice prevăzute la pct. 1 sunt 
obligate; în situația efectuării în prealabil a exporturi­
lor, să realizeze importurile corespunzătoare în termen 
de maximum 90 de zile calendaristice de la data efec­
tuării exporturilor. în caz contrar, acestea sunt obli­
gate la repatrierea în valută a contravalorii exportu­
rilor întL-un termen suplimentar de maximum 15 zile 
calendaristice.

7. în cazul constatării nerespectării termenelor men­
ționate la pct. 3, 5 și 6, precum și â celor menționate 
în' autorizația Băncii Naționale â României eliberată

conform pct. 4, privind repatrierea încasărilor în valută, 
se vor aplica următoarele amenzi contravenționale re­
prezentând : .

— 10%, în lei, asupra sumelor în valută nerepa­
triate, pentru întârzieri de până la 30 de zile calen­
daristice ; -

— 15%, în lei, asupra sumelor în valută nerepa­
triate, pentru întârzieri între 30 și 60 de zile calenda­
ristice :

—■ 20%, în lei, asupra sumelor în valută nerepa­
triate, pentru fiecare lună calendaristică care depă­
șește primele 60 de zile de întârziere.

în toate situațiile se menține obligația repatrierii su-, 
melor în valută în termen de 30 de zile calendaristice 
de la data constatării contravenției.

In cazul depășirii termenului de la alineatul pre­
cedent, penalitățile stabilite la art. 7 din Legea nr. 
76/1992, astfel cum a fost modificat prin prezenta 
ordonanță, se majorează cu 50%.

8. Agenții economici care dețin valută în cont și au 
datprii la intern scadente și neachitate de peste 60 de 
zile sunt obligați ca într-un termen, de 15 zile să o 
schimbe în lei pentru, achitarea datoriilor respective, 
cu excepția cazurilor în care există obligații de plată 
la extern cu scadența până la 30 de zile, pentru impor­
turile deja efectuate. ' ' •

( Nerespectarea prevederilor alineatului precedent 
atrage după sine sancționarea conducerii executive a 
agentului economic în cauză cu amenzi cuprinse între 
1 milion lei și 5 milioane lei. ;

Agenții economici care au datorii la intern, n’eachi- 
tate la-scadență, au obligația ca, înainte de a solicită 
băncilor comerciale participarea la licitații bancare în 
vederea cumpărării de valută, să-și achite aceste da- 
tbrii.

9. Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunilor 
prevăzute la pct.-7 și 8 revin organelor- Ministerului 
Finanțelor și Băncii-/Naționale a României, împuternD 
cite în acest scop. ;

10. Dispozițiile prezentei ordonanțe, referitoare la 
sancțiunile contravenționale se completează cu preve­
derile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sancțio­
narea contravențiilor, cu excgpția art. 25 și 26.

, Pentru calcularea amenzilor contravenționale pre­
văzute la pct. 7 se utilizează" cursul de schimb valutar 
în vigoare la data constatării contravenției.

Art. V. — în termen de 15 zile de la intrarea în 
vigoare â prezentei ordonanțe, Ministerul Finanțelor și 
Banca Națională a României vor emite instrucțiuni de 
aplicare. "

Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se 
abrogă orice dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU - 
NICOLAE -VĂ.CÂROIU

- Contrasemnează : .
Ministru de stat, ministrul fina'nțelor, 

Florin Georgescu
Ministrul comerțului, 

Cristian lonescu '
Guvernatorul Băncii Naționale a României, 

Mugur Isărescu
București, 21 ianuarie 1994,
Nr. 18.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări publice și construcții de locuințe

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. h) din Legea nr. 4/1994 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite extefne,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. — Lucrările tehnico-edilitare, conexe ansamT 
blurilbr de locuințe necesare punerii în funcțiune a 
locuințelor aflate în diferite stadii de execuție, se vor 
efectua corelat cu programul de realizare și punere în 
funcțiune a locuințelor, iar finanțarea se va asigura 
din sursele proprii ale beneficiarilor, din credite ban­
care angajate de agenții economici și din alocații de 
la bugetele locale, inclusiv pe ;seama transferurilor de 
la bugetul de stat destinate investițiilor în infrastruc­
tură, conform prevederilor legii bugetare anuale.

Pentru lucrările tehnico-edilitare ai’ căror beneficiari 
finali sunt agenți economici, autoritățile publice locale, 
în condițiile în care, pentru realizarea acestor lucrări, 
au contribuit cu fonduri din bugetele locale, vor în­
cheia convenții pentru recuperarea de la agenții eco­
nomici respectivi a sumelor astfel avansate ; sumple 
încasate pe baza unor asemenea convenții se vor face 
venit la bugetele locale ale unitățiloi* administrative 
pe a căror rază teritorială au fost realizate investițiile 
respective.

Art. 2. r— Pențru finalizarea blocurilor de locuințe 
aflate în diferite stadii de execuție, depozitul consti­
tuit în anul 1993 pe seama consiliilor județene și â 
Consiliului Local al Municipiului București seva com­
pleta anual din bugetul de stat, în limita prevederilor 
care se vor aproba cu această destinație.

La constituirea depozitului prevăzut la alineatul pre­
cedent' vor contribui și resursele realizate din valo­
rificarea, în condițiile Legii nr. 85/1992 și ale prezen­
tei ordonanțe, a apartamentelor și a spațiilor cu altă 
destinați^ decât aceea de locuința din blocurile de lo­
cuințe, precum și sumele care se vor încasa potrivit 
prevederilor art. 5 din prezenta ordonanță.

Procesul investițional la blocurile de locuințe aflate 
în diferite faze de execuție se va desfășura în urmă­
toarea ordine :

a) terminarea lucrărilor la blocurile de locuințe cu 
structura, închisă, în fază avansată de finisaj ;

b) terminarea lucrărilor la blocurile de locuințe cu 
structura închisă, în fază de început de finisaj ;

c) reluarea și terminarea lucrărilor la blocurile de 
locuințe aflate în fază de infrastructură și de structură 
de rezistență începute ; ■

d) executarea blocurilor de locuințe în faza de 
fundație sau la cota zero, după caz. '

Art. 3. — Locuințele finalizate în condițiile prezen­
tei ordonațe se vor atribui de către autoritățile publice 
locale, cu respectarea precontr actelor și a contracte­
lor încheiate, precum și a repartițiilor date de orga­
nele competente.

Art. 4. — Pentru realizarea locuințelor proprietate 
personală se acordă, o singură dată, o subvenție de 
la bugetul de stat cuprinsă între 500.000 lei și până 
la 30% clin valoarea locuinței la data emiterii repar­
tiției, a încheierii precon or actului sau a contractului 
inițial de vânzare-cumpărare, următoarelor categorii :

a) tinerilor căsătoriți care la data contractării lo­
cuinței au, fiecare, vârsta de până la 30 ani ;

b) invalizilor de gradul I și II ;
c) handicapaților; ■ ,
d) răniților, familiilor și părinților celor decedați, 

ca urmare a participării la victoria Revoluției din 
decembrie 1989 ;

e) persoanelor și familiilor care își schimbă domi­
ciliul din orașe la sate și lucrează în agricultură sau 
silvicultură ;

f) personalului calificat din învățământ și sănătate 
care are sau își schimbă domiciliul la sate ;

g) persoanelor și familiilor care își schimbă domi­
ciliul dintr-un sat în alt sat pentru a lucra pământul 
pe care l-au primit conform Legii fondului funciar 
nr. 18/1991. -

Persoanele fizice care, potrivit alin. ’ 1, pot bene­
ficia de subvenții în sume fixe vor depune cereri 
pentru acordarea subvențiilor respective, la consili­
ile locale care, după verificare, le vor înscrie în 
tabele nominale ce vor fi supuse' spre aprobare comi­
siilor special constituite la nivelul consiliilor județene 
și la Consiliul Local al Municipiului București.

Art. 5. — Autoritățile publice locale sau agenții 
economici în ale căror evidențe sunt construcțiile de 
locuințe care fac obiectul prezentei ordonanțe vor 
încheia cu persoanele fizice, deținătoare de contracte, 
precontracte sau repartiții, contracte de împrumut 
sau de vânzare, după caz, cu plată în rate lunare, în 
termen de maximum 15 ani.

Dobânda la suma avansată din depozitul constituit 
este de 30% pe an și se suportă astfel :

1. 15% de către persoanele fizice care au achitat 
un avans de cel puțin 20% din valoarea locuinței la 
data contractării acesteia, precum și de către persoa­
nele fizice prevăzute la art. 4, care au achitat un avans 
de minimum 10% din valoarea locuinței la data con­
tractării acesteia ;

2. 18% de către celelalte persoane fizice care nu 
se încadrează la pct. 1.

Diferențele față de dobânda Ide referință de 30% 
se vor suporta din depozitul constituit potrivit art. 2.

Nivelul dobânzilor prevăzut în prezentul articol se 
va adapta prin hotărâre' a Guvernului în funcție de 
evoluția ratei dobânzilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 28 5

Art. 6. — De prevederile art. 4 și 5 din prezenta 
ordonanță beneficiază, o singură dată,, persoanele fizice 
care, împreună cu membrii familiei, nu au deținut și 
nu au în proprietate o locuință.

Prin familie, în sensul alineatului precedent, se în­
țelege soțul și soția, cu sau fără copii în întreținere.

Art. 7. — Până la restituirea integrală a sumelor 
datorate se instituie ipoteca >așupra locuinței.

înstrăinarea prin acte între vii, în decurs de 10 
ani, ă locuințelor pentru realizarea cărora s-au acor­
dat subvenții se face numai după restituirea inte­
grală a sumelor datorate și pe baza dovezii depunerii 
integrale a contravalorii sumelor obținute ca subven­
ții de la bugetul de stat, potrivit art. 4 și 5, în de­
pozitul constituit potrivit prevederilor din prezenta 
ordonanță.

Art. 8. :— La terminarea blocurilor de locuințe 
aflate în diferite stadii de execuție, în cadrul com­
petențelor conferite de prevederile Legii nr. 69/1991

și în limitele fondurilor disponibile din depozitele 
special constituite, consiliile locale vor putea dispune 
începerea unor locuințe noi pentru facilitarea accesu­
lui la proprietate tinerilor căsătoriți și altor catego­
rii de persoane prevăzute la' art. 4, în condițiile pre­
zentei ordonanțe.

Art. 9. — în termen de 6 luni de la data intrării 
un vigoare a prezentei ordonanțe, Ministerul Lucră­
rilor Publice și . Amenajării Teritoriului-va definitiva 
și va înainta Parlamentului, în Vederea supunerii 
spre aprobare, legea locuințelor.

Art. 10. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe se abrogă orice dispoziții contrare, cu ex­
cepția Normelor metodologice, aprobate prin Hotă­
rârea Guvernului nr. 391/1993, care se completează, 
de către Ministerul Finanțelor și Ministerul Lucră­
rilor Publice și Arhenajării Teritoriului, cu prevede* 
rile din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Marin Cristea
Ministru de stat, ministrul finanțelor.

Florin Georgescu
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală,
Octav Cozmâncă

București, 27 ianuarie 1994.
Nr. 19.

guvernul României

ORDONANȚĂ
privind punerea în siguranță a fondului construit existent

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. h) din Legea nr. 4/1994 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. — Punerea în siguranță a fondului construit 
existent constituie o acțiune de interes național, în 
contextul limitării sau evitării efectelor unui potențial 
dezastru.

Art. 2. —? Proprietarii, persoane fizice sau juridice, 
ai construcțiilor grav afectate de' seisme s sunt obligați 
să ia măsuri pentru punerea în siguranță a acestora, 
în care scop vor proceda la :

a) expertizavea • construcțiilor în conformitate cu 
normativul de protecție antiseismică, de către, experți 
arestați ;

b) proiectarea lucrărilor de consolidare în conformi­
tate cu soluțiile din raportul de expertiză și verificare a 
proiectelor de către specialiști atestați ca verificatori 
de proiecte șif a genți economici care au angajate per­
soane fizice atestate ;

c) executarea lucrărilor de consolidare de către so­
cietățile de construcții care au responsabili tehnici cu 
execuția, atestați pentru lucrări de acest gen. >

Art. 3. — Intervenția pentru punerea în siguranță 
a construcțiilor se va realiza cu respectarea exigente­
lor de-calitate, a condițiilor tehnice prbvăzute de Nor-



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 28

mativul de protecție antiseismică, folosind în acest 
scap serviciile persoanelor fiz ce atestate și ale soc’etă­
ților comerciale de construcții care au specialiști în 
astfel de lucrări.

Art. 4. —Organizarea și conducerea activității de 
intervenție pentru 'punerea în siguranță a construc­
țiilor se realizează de către-Mmisterul Lucrărilor Pu­
blice și Amenajării Teritoriului.

Pentru coordonarea activității de punere în :șigu- 
ranță a fondului construit, :se înființează, în cadrul 
Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Terito­
riului, Consiliul tehnic superior format din specialiști 
de înaltă calif care, al'cărui secretariat este asigurat 
de actuala P'.recție de protecție antiseismică și preve­
nire a dezastrelor, fără majorarea numărului de per­
sonal. : ;

Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Terito- 
. riului va acționa pentru :

— stabilirea ordinii de realizare a lucrărilor de in­
tervenție,- acordând* prioritate clădirilor de locuit cu 
peste P + 2 etaje și a celor cu aglomerări mari de 
oameni, îri funcție de gradul de afectare ;

— avizarea metodologiilor de tarifare, expertizare 
și stabilire a soluțiilor de intervenție de principiu ;

— avizarea soluțiîldr-cadru de intervenție pentru 
construcțiile realizate pe bază de proiecte țip și refp- 
losibile

— avizarea soluțiilor de intervenție pentru construc­
ții unicat importante.';

Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Terito­
riului colaborează cu consiliile județene și locale în 
acțiunea de punere în siguranță a fondului construit 
existent. : .

Art. 5. — Fondurile necesare expertizării construc­
țiilor âfectate de seisme se vor asigura după cum 
urmează :

a) pentru construcțiile cu destinație de locuință pro­
prietate privată a persoanelor fizice sau din fondul loca­
tiv de stat, în limita alocațiilor din bugetul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, cu înca­
drarea în cuantumul aprobat anual prin legea buge­
tară ; :

b) pentru construcțiile aflate în administrarea insti­
tuțiilor publice, din bugetul de stat sau din bugetele 

. locale, după caz, în funcție de subordonarea acestora ;
c) 'pentru construcțiile aflate în proprietatea sau în 

administrarea agenților economici, din fondurile pro­
prii ale acestora;

Art. 6.—• Fondurile necesare pentru finanțarea 
cheltuielilor de natura investițiilor privind proiectarea

și execuția lucrărilor de punere în siguranță a con­
strucțiilor se vor asigura în ordinea de prioritate sta­
bilită conform art. 4, după cum urmează :

a) pentru construcțiile cu destinația de locuință, 
proprietate privată ori aflate în proprietatea său în 
administrarea agenților economici :— societăți comer­
ciale cu capital majoritar de stat, regii autonome sau 
instituții publice, după caz —, din :

— sursele proprii ale proprietarilor ;
— despăgubiri acordate de societățile de asigurare ;
"T- credite bancare cu o durată de rambursare cu­

prinsă între 10 și 20 de ani și cu o dobândă de 15% 
pe an ; în acest scop, Banca Națională a României va 
deschide o linie de creditare cu dobândă de referință 
la Banca Română de Dezvoltare — S.A. ; diferența 
dintre dobânda de referință și dobânda plătită de be­
neficiarii de credite se ya suporta de la bugetul de 
stat ; până la rambursarea integrală a creditului se 
instituie ipoteca asupra locuinței și aceasta nu poate 
fi vândută ; .

b) pentru construcțiile aflate în administrarea insti­
tuțiilor publice, cu respectarea termenelor prevăzute 
în normele tehnice în vigoare, potrivit . prevederilor 
stabilite anual pentru acest gen de lucrări și aprobate 

. prin bugetul de stat și bugetele locale, după caz, în 
funcție de subordonarea instituțiilor respective.

Instituțiile publice finanțate integral din venituri 
extrabugetare vor asigura acoperirea cheltuielilor din 
venituri proprii;

c) pentru construcțiile, altele decât cele cu destina­
ție de locuință, aflate în proprietatea sau în adminis­
trarea agenților economici, din fondurile de dezvoltare 
proprii.
. Art. 7. — Contractarea lucrărilor de expertizare, 
proiectare și execuție, realizate din fonduri publice, 
pentru punerea în siguranță a construcțiilor, se face 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1991 pri­
vind finanțele publice și ale Ordonanței Guvernului nr. 
12/1993 privind achizițiile de bunuri și investiții pu­
blice;

Arț. 8. — în termen de 30 de zile de la dată apro­
bării prezentei ordonanțe, Ministerul Lucrărilor Pu­
blice și Amenajării‘Teritoriului și Ministerul Finan­
țelor vor elabora norme metodologice de aplicare a 
prezentei ordonanțe. .

Arț. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe se abrogă prevederile Hotărârii Guvernului 
nr. 709/1991, precum și toate celelalte dispoziții con­
trare.

PRlM-MINISTRU 
NICOLAE VÂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul lucrărilor publice și 

amenajării teritoriului,* 
- Marin Cristea
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă
București, 27 ianuarie 1994.
Nr. 20;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea L Nr. 28 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind unele măsuri pentru continuarea lucrărilor . la Centrala Nuclearo-electrică Cernavodă 

în vederea punerii în funcțiune a Unității nr. 1 și asigurarea
condițiilor de finanțare a acestor lucră n

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. k) din Legea nr. 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Art. 1. — Ministerul Industriilor, prin Regia Auto­

nomă de Electricitate „Renel“, va dispune toate mă­
surile necesare pentru finalizarea lucrărilor de mon­
taj și probe funcționale în vederea punerii în func­
țiune a Unității nr. 1 de la Centrala Nuclearp-elec- 
trică Cernavodă în decembrie 1994, inclusiv pentru

finalizarea lucrărilor aferente obiectivelor de inves­
tiții care condiționează punerea în funcțiune a aces­
teia.

Art. 2. <— Ministerul Industriilor împreună cu Mi­
nisterul Finanțelor vor asigura* resursele financiare 
necesare pentru realizarea lucrărilor prevăzute la 
art. 1, stabilite potrivit legii.

București, 27 ianuarie 1994.
Nr. 21.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor,

Dumitru Popescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind modificarea și completarea Legii nr. 65/1991 pentru ratificarea 

Acordului-cadru de cooperare financiară dintre România și Banca Europeană 
de Investiții și a Contractului financiar pentru retehnologizarea centralelor energetice 

dintre România și Banca Europeană de Investiții și Regia Autonomă
de Electricitate „Renel“

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Articol unic. — Legea nr. 65/1991 pentru ratificarea 

Acordului-cadru de cooperare financiară dintre Româ­
nia și Banca Europeană de Investiții și a Contractului 
financiar pentru retehnologizarea centralelor energe­
tice dintre România și Banca Europeană de Investiții 
și Regia Autonomă de Electricitate „Renel“ se modifică 
și se completează după cum urmează :

1. Articolul unic devine articolul 1.
2. După articolul 1 se introduce articolul 2, cu ur­

mătorul cuprins : ,

„Art. 2. — Se autorizează Guvernul României, 
prin Ministerul Finanțelor, să introducă de comun 
acord cu Banca Europeană de Investiții și Regia Auto­
nomă de Electricitate „Renel“ amendamente la con­
tractul financiar, privind realocări de fonduri și alte 
modificări care privesc detaliile proiectului, care nu 
sunt de natură să sporească obligațiile financiare ale 
României față de Banca Europeană de Investiții.

Guvernul va raporta periodic Parlamentului în le­
gătură cu aceste amendamente printr-un capitol dis­
tinct în cadrul raportului privind! datoria publică ex­
ternă a României/4

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

Ministrul industriilor, 
Dumitra PopescuBucurești, 28 ianuarie 1994.

Nr. 22.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea X nr, 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepuhlicarea 
lor atrăgând inexistența acestora. ,

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege. Regia Autonomă „Monitorul Ofi­
cial", prin Serviciul relații cu publicul și agenții' economici. București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,09—13509 Ia telefon 6.11.77.02 sau direct la sediu! acestuia din str. Blanduziei nr. 1, 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate
abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele : 

lei/trimestru
12.600

27.600 (pentru trim. 1/1994)
51.840

9.60,0
86.400

6.000

13.500

de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data

lei

de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face

® MONITORUL OFICIAL, Partea română
® MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMANIA HIVATALOS KUZLUNYE)
© MONITORUL OFICIAL, Partea a ILa
® MONITORUL OFICIAL, Partea a IILa
© MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 
® COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
® COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute 
de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IILa
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim­

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege 

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia, română ■

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior •

— anunț privind examenul de capacitate pentru 
magistrali

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
■—• bilanțuri și conturi de profit și pierderi ,
-— modificări de capital social
— lista activelor scoase la licitație sau a socie­

tăților comerciale propuse pentru privatizare
‘— acte adiționale precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege

— publicații cu prezentare tabelară
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern
Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a 

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea : 
cont de decontare 30.98.12.301 RCR.—S.M.B. sau cu

per anunț 5.000

per anunț 7.000

per anunț 12.000

■ per cuvânt 100

. per cuvânt 100

per anunț 55.000
per anunț ' 40.000
per anunț 4.000

per poziție 10.000

per pagină manuscris 26.000
per rând coloană 1.300

per anunț 9.000
și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pa
3 Septembrie — Casa Bepublicii, sector 5, București,
dispoziție de plată-.

EDITORI PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMSRA DEPUTATILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.93.12.301 B C.R. — S.M.B
Adiesa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici» București, 

str. Blanduziei nr. 1. sector 2, telefon 6.11.77.02. ;
Țipaiul : Tipografia „Monitorul OiiciaT4. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.50»

Monitorul Oficial al Rowânlel, Partea I, nr. 28/1995, conține 8 pagini. Prețul 80 lei 40.816 |


